6

[image: image1.png]

Администрация Сямженского муниципального округа

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.01.2025      №   29
 с. Сямжа Вологодская область
О проведении мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района
В рамках подготовки проведения мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района, в целях повышения общественной активности жителей округа, содействия занятости населения, воспитания в подрастающем поколении чувства патриотизма ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Сямженском муниципальном округе в 2025 году мероприятия, посвященные празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района.

2. Провести 9 августа 2025 года День села Сямжа.
3. Утвердить:

3.1. Состав организационного комитета по вопросам организации и проведения мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.2.   План мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Сямженского муниципального округа Кондакову М.С.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в газете «Восход».

Глава  Сямженского муниципального округа                                  С.Н. Лашков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

 Сямженского муниципального округа

от 17.01.2025 № 29

Состав организационного комитета

по вопросам организации и проведения мероприятий,  посвященных празднованию  90-летия со дня образования Сямженского района

	Лашков

Сергей Николаевич
	- Глава Сямженского муниципального округа, председатель оргкомитета;

	Кондакова

Марина Сергеевна
	- заместитель Главы Сямженского муниципального округа, заместитель председателя оргкомитета;

	Туголукова

Анастасия Дмитриевна
	- специалист-эксперт отдела организационной и кадровой работы Администрации Сямженского муниципального округа, секретарь оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Шаверина

Людмила Александровна
	- первый заместитель Главы Сямженского муниципального округа;

	Самохвалова

Наталия Николаевна
	- начальник Управления финансов Сямженского муниципального округа;

	Кузовлева

Ирина Олеговна
	- начальник Управления образования Сямженского муниципального округа;

	Кремлёва

Ирина Александровна
	- управляющий делами Администрации Сямженского муниципального округа;

	Соколова

Валентина Кенсориновна
	- заведующий отделом культуры, туризма и молодежной политики Администрации Сямженского муниципального округа;

	Кочина

Татьяна Геннадьевна
	- заведующий отделом архива и делопроизводства Администрации Сямженского муниципального округа;

	Паутова

Евдокия Кенсариновна
	- заведующий отделом экономики и муниципальных закупок Администрации Сямженского муниципального округа;

	Лызлов

Михаил Сергеевич
	- заведующий отделом информационного, программного обеспечения и защиты информации Администрации Сямженского муниципального округа;

	Коробова

Валентина Витальевна
	- заведующий отделом сельского хозяйства Администрации Сямженского муниципального округа;

	Давыдова

Татьяна Николаевна
	- заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации Сямженского муниципального округа;

	Зверева

Юлия Валерьевна
	- индивидуальный предприниматель, председатель Совета предпринимателей Сямженского муниципального округа;*

	Макарова

Ирина Николаевна
	- главный редактор-директор АНО «Редакция газеты «Восход»*

	Кургина

Нина Ивановна
	- председатель районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

	Смирнова

Ирина Геннадьевна
	- директор Бюджетного учреждения социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Сямженского района»;*

	Егорова

Нина Васильевна
	- председатель совета Сямженского районного потребительского общества*.

(*) – по согласованию

Приложение № 2

к постановлению администрации

 Сямженского муниципального округа

от 17.01.2025  № 29

   План мероприятий,
посвященных празднованию 90-летия со дня образования

Сямженского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1
	Подготовить постановление администрации Сямженского муниципального округа «О проведении  мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования  Сямженского района». Создать оргкомитет.
	до 17.01.2025
	Кондакова М.С.

	2
	Разработать  план мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня образования Сямженского района
	до 17.01.2025
	Члены

оргкомитета

	3
	Провести заседание оргкомитета.
	17.01.2025
далее ежеквартально
	Кондакова М.С.

	4
	Провести работу по присвоению звания  Почетный гражданин Сямженского муниципального округа (согласно Положения)
	до 01.06.2025
	Кремлева И.А.

Руководители организаций и учреждений округа

	5
	Подготовить и направить в организации и учреждения округа письма о представлении списков для награждения передовых работников (жителей округа)
	до 01.02.2025
	Кремлева И.А.

	6
	Подготовить и направить адресные поздравления Почетным гражданам района
	До 25.01.2025
	Туголукова А.Д.

	7
	Подготовить списки юбиляров:

- ровесников района
	до 25.01.2025
	Смирнова И.Г.

	Издательско-рекламная деятельность

	1
	Подготовить  и заказать  буклет «Сямженский муниципальный округ»
	до 01.03.2025
	Е.К. Паутова,

заведующие отделами, начальники управлений

	2
	Создать на сайте Сямженского округа раздел «Сямженскому краю- 90 лет»

Наполнять информационными материалами
	До 25.01.2025

Далее по поступлению информации
	Лызлов М.С.

	3
	Вести в районной  газете «Восход»  и социальных сетях рубрику «Сямженскому краю-90 лет»
	2025 год
	Макарова И.Н.

Туголукова А.Д.

	4
	Заказ и  приобретение атрибутики и сувенирной продукции с тематикой юбилея:

- сувенирная продукция для почетных граждан; юбиляров, ровесников района, награждаемых на ярмарке, неврожденным  в юбилейный год, свадебным парам, заключившим брак в юбилейный год (тарелка, часы, пакет)

- буклет «достопримечательности района»

– баннеры, растяжки  для оформления площади у Сямженского РЦК к Бельтяевской ярмарке

- Ролл ап в учреждения культуры  населенные пункты округа
	Январь –июль  2025
	Туголукова А.Д.

Соколова В.К.

Кустова У.С.

Житков С.Г.

Соколова В.К.

	5
	Изготовление продукции Сямженского райпо с надписью «Сямженскому краю- 90 лет»
	2025
	Егорова Н.В.

	6
	Переиздать книгу «История Сямженского района» А.А. Загоскина
	до 01.08.2025
	Соколова В.К.

	7
	Продолжить собирать информацию по истории предприятий, организаций, учреждений, поселений (люди, цифры, факты, фотографии). Создать макет. Издание сборника.
	до 09.08.2025
	руководители предприятий, учреждений округа

Кустова У.С.

	Торжественные мероприятия

	1
	Районная краеведческая игра среди организаций и предприятий округа
	с 24.01.2025  – 01.06.2025
	Соколова В.К.

Фомичева О.С.

	2
	Конкурс методических разработок среди педагогов дошкольных образовательных учреждений «Люблю тебя, мой край родной»
	20.01.-31.03
	Кузовлева И.О.

	3
	Классные часы, посвященные 90-летию со дня образования Сямженского района
	27.01.2025- 31.01.2025
	Кузовлева И.О.

	4
	Муниципальная краеведческая конференция «Мир через культуру».
	30.01.2025
	Кузовлева И.О.

	5
	Межрайонная краеведческая конференция «Связь времен».
	Октябрь 2025
	Соколова В.К.

Кустова У.С.

	6
	Первенство округа по лыжным гонкам «Юный лыжник», посвященный 90-летию со Дня образования  Сямженского района
	30.01.2025
	Кузовлева И.О.

	7
	Старт проекту «Туристический маршрут «7 деревень»
	Февраль 2025
	Кондакова М.С.

Соколова В.К.

	8
	Фестиваль «Родники российских деревень»
	21.02.2025
	Соколова В.К.
Кургина Н.И.

Афанасьева Л.В.

	9
	Тематическая неделя в детских садах,  посвященная 90-летию со дня образования Сямженского района
	февраль 2025
	Кузовлева И.О.

	10
	Кубок Сямженского округа по волейболу, посвященный  90-летию со дня образования  Сямженского района
	февраль 2025
	Зайкина И.С.

	11
	Спортивный праздник «Мама, папа, я – спортивная семья», посвященный 90-летию со дня образования  Сямженского района
	май
	Зайкина И.С.

	12
	Автоквест, посвященный 90-летию со дня образования  Сямженского района
	20.06.2025
	Соколова В.К.

	13
	Спартакиада «Сямженские зори -2025 »
	август 2025
	Зайкина И.С.

	14
	Слет молодежи «За нами будущее», посвященный 90-летию со дня образования  Сямженского района
	28.06.2025
	Соколова В.К.

	15
	Праздник поэзии «О малой родине стихами...»
	08.08.2025
	Соколова В.К.

Фомичева О.С.

	16
	День села Сямжа и Бельтяевская ярмарка

 (по отдельному плану)
	09.08.2025
	оргкомитет

	17
	Кубок Сямженского округа по мини-футболу
	сентябрь
	Зайкина И.С.

	18
	Праздничные торжественные мероприятия -  дни деревень. Организовать чествование лучших людей:

	Гремячий
	14.06.2025
	Житков С.Г.
Афанасьева Л.В.

	Самсоновская
	06.07.2025
	Житков С.Г.
Афанасьева Л.В.

	Георгиевская
	19.07.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Копылово
	12.07.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Усть-река
	20.07.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Житьево
	21.07.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Ногинская
	14.08.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Аверинская
	26.07.2025
	Житков С.Г.
Афанасьева Л.В.

	Согорки
	2.008.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Пигилинская
	07.07.2025
	Копосов О.В.
Афанасьева Л.В.

	Раменье
	02.08.2025
	Житков С.Г.
Афанасьева Л.В.

	19
	Юбилейные мероприятия в организациях округа

- БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»

- Редакция газеты «Восход»

- БУК СМО «Сямженская централизованная библиотечная система»
	по отдельным планам
	Руководители организаций

	20
	Фотоконкурс «Край, в котором ты живешь!»

	2025
	Макарова И.Н.

	21
	Муниципальный конкурс  творческих работ «Сямженский округ- место, где мы живем» (рисунок, поделка и т.д. по номинациям)
	февраль  - август
	Кузовлева И.О.

	22
	Муниципальный конкурс видеороликов
	2025
	Соколова В.К.

	23
	Чествование юбиляров, родившихся в 1935 году - в год образования Сямженского района.
	2025
	Смирнова И.Г.

	24
	Акция «90 добрых дел», посвященная юбилейной дате

- волонтерские отряды

- общественные объединения

- ветеранские организации

- жители населенных пунктов (со старостами)

	февраль-декабрь
	Кургина Н.И.

Броян Л.Х.

	Укрепление материальной базы

	1
	Обновление сцены у БУК СМО «Сямженский центр культуры»
	до 01.08.2025
	Афанасьева Л.В.

	2
	Обновление знака «Лучшие люди района»
	до 01.08.2025
	Житков С.Г.

	3
	Благоустройство общественных территорий
	До 01.08.2025
	Житков С.Г.